F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº06/2018

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 05 de

01/03/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que.

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de fevereiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.----

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO DE TEATRO E MUSICAIS

Presente e-mail com entrada nº 376 de 02/03/2018 apresentando projeto de teatro musical,

denominado “ A Conquista”.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de condições

financeiras e logísticas para atender à solicitação”.----------------------------------------------------

LUÍS PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 384 de 05/03/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 24 de março para a realização de uma festa de aniversário.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

GESAUTARQUIA

Presente e-mail com entrada nº 388 de 05/03/2018 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

disponibilidade de agenda, nem de disponibilidade financeira”.-------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2018 – 14 MARÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SERVIÇO DE EDUCAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 395 de 06/03/2018 solicitando contributo para a revisão da

Carta Educativa.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 396 de 06/03/2018 remetendo convocatória para Assembleia

Geral a realizar dia 28 de março.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Presidente da Junta far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

TROPHY VEDRAS

Presente e-mail com entrada nº 408 de 08/03/2018 apresentando a empresa.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 410 de 08/03/2018 remetendo lista de candidaturas à

Delegação Distrital de Setúbal.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

STEFHANI MECIAS DE OLIVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 423 de 08/03/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 24, 25 e 26 de agosto para a realização de casamento.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos que efetue novo

pedido a partir do mês de maio, para que seja possível nos organizarmos logisticamente”.------

DGPC

Presente e-mail com entrada nº 438 de 13/03/2018 remetendo convite à participação no Dia

Internacional dos Monumentos e Sítios 2018.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 439 de 13/03/2018 solicitando apoio financeiro para as

comemorações do 25 de Abril.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

100,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 443 de 14/03/2018 remetendo informação relativa à

Manifestação dia 16 de março.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

AAPSACV

Presente e-mail com entrada nº 445 de 14/03/2018 remetendo corpos gerentes para o triénio

2018/2020.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Desejamos um bom mandato e

parabenizamos pelo ato”.-----------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2018 – 14 MARÇO

AJUSTE DIRETO Nº 02/AD/2018

Presente proposta de Sónia Gonçalves Sobral Maria com entrada nº 449 de 14/03/2018

enviando proposta de preços para prestação de serviços de Auxiliar no ATL “A Gaivota” de

19/03/2018 a 13/04/2018 no valor de 675,00 € isento de IVA.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Adjudicar a Sónia Gonçalves Sobral Maria o serviço

mencionado pelo valor de 675,00 € isento de IVA.”---------------------------------------------------

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – “AUXILIAR NO ATL “A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Sónia Gonçalves Sobral Maria.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente minuta de contrato referente à

prestação de serviços supra”.------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA E EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço com entrada nº 437 de 13/03/2018 remetendo esclarecimento

referente a mail enviado ao executivo no dia 26 de fevereiro de 2018.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA E EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando autorização para a realização de uma visita

de estudo à Kidzânia.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. Solicitar o

envio de uma proposta para aluguer de um autocarro de 49 lugares para a visita de estudo a

realizar nos dias 3,4 e 5 de abril, à Rodoviária”.--------------------------------------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA E EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra remetendo informação relativa a porta de emergência na

Escola Básica nº 1-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O assunto está a ser tratado”.------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – ATL

Presente informação do serviço supra remetendo informações sobre ATL e Projeto Férias e

solicitando indicações de qual procedimento a tomar nas diferentes situações.--------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 06/2018 – 14 MARÇO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

____________________________________